## Caput II.

Alias voces cum vi maiore ita sententiam terminare veteres voluerunt, ut earum notionibus notiones quae essent contrariae, attenderemus. Cicero quidem p. Flacco 27, 64. cum dicat: *Quamquam quis ignorat, quin tria Graecorum genera sint vere?* profecto nemo tam hebes est ut non videat, vere quae sint genera Graecorum, iis quae sint per speciem eum opponi velle idque nos discrimen ut mente concipiamus, artificiosa hac verborum collocatione graviter monere. Nec hanc negationis tamen oppositionem (cf. Cic. Invent. I. 28, 42.) dialecticorum more intelligi volumus: etsi non desunt exempla, quae illam etiam admittant: imo, cum de altero hoc genere clausulae statuamus universo, ita verborum notiones aut tacite aut aperte inter se oppositas dicimus, vel ut consuetudo hominum soleat vel ut scriptor ipse alia aliqua eiusdem sententiae parte ostenderit. Quodcum quaevis fere vox notioni suae aliquid contrarii aut per se habeat aut scribentium vitaeve communis arbitrio habere possit, primum in iis verbis verborumque generibus, quae in iudicanda clausularum varietate ad reliqua tria capita referenda censeamus, alias quasdam causas, cur in ultima ponantur sede, easque graviores agnosci oportere monemus (nam in superiore quidem genere, quod quis maximum diceretur, quis ei minimum aut non maximum opponi voluisse scriptorem arbitretur?) deinde quae et claudientia aliquo loco sententiam inveniuntur et tamen nulli ex reliquis classibus apte adnumerari possint, ne ea quidem omnia hic accuratius consideranda putamus: imo illa sola hoc loco operae pretium est examinare, quae aut ipsa identidem ad concludendas sententias adhibeantur aut certe ab

eiusmodi vocibus propter notionum similitudines divelli non possint. Ita fit ut substantivorum duo modo, quae sunt nemo et nihil (nam gratiis et ingratiis cf. 12. sunt adverbiorum instar), verborum autem, quae dicunt grammatici, nullum huc referamus; quod contra adiectiva, adverbia, pronomina maxime in hoc loco iactare sese facile patiendum erit. Nec numeralia quidem excludi posse videbimus, quamquam non habent, quae iis directe dici queant contraria.

palam et clam aliaque eiusmodi paria facile componi possunt. Tres aut aliud numerale si locum ultimum tenet, difficile erit dicere, quae notionum oppositio intelligenda sit. Respondere tamen licebit: non plures nec pauciores.

1. Cum in percensenda hac clausula minus partes orationis respiciendas esse quam notionum aut similitudinem aut dissimilitudinem arbitremur, primo loco omnes voces eas comprehendimus, quarum vis et natura quaedam negans dicenda sit; quae sunt nemo, nihil, nullus, nunquam, nusquam hisque ultimis quae sint contrariae, ullus, unquam, usquam. Addi etiam, si vis, quisquam poterit, mittamus tamen, cum pronominis eius considerandi alius locus videatur esse opportunior (cf. 13, f.). De illis autem, quae attuli, priusquam diligentius quaeramus, ut generale quid praemittatur, hoc dico, ita plerumque iis concludi solere sententias, ut verbum, quod proprie dicitur, proxime antecedit.

a. De vocis, quae est nemo, Ciceroniano hoc usu Stuerenburgius disputavit ad Off. p. 189. eumque exemplis etiam stabilire studuit, nec multis tamen nec ullo modo dispositis. Eundem usum Terentii esse monet Stallbaumius ad Andr. II. 3, 21. Est autem omnium fere scriptorum communis. Et frequentissimi quidem inveniuntur nominativus et accusativus

Verbo fere ubique proximum locum occupatum vides; Terent. Andr. II. 3, 21. *uzorem his moribus dabit nemo* ibd. IV. 2, 14. *hanc nisi mors mi adimet nemo* Hecyr. I. 2, 114. *admisit nemo* Liv. VII. 34, 13 *opus quidem incipit nemo*. Caes. b. Gall. 1, 18. *quod illo licente contra liceri audeat nemo* ibd. 5, 51. — Nep. Themist. 2. 7 *cum intelligeret nemo* Cic. Off. I. 35, 129. *ut in scenam sine subligaculo prodeat nemo* Verr. V. 25, 64. *Archipiratam ipsum videt nemo* ibd. III. 46, 109. — p. Flacco 19, 44. *Ex hoc tanto numero deductus est nemo* ibd. 22, 53. *cujus auctor inventus est nemo* Philipp. XI. 6, 13. *Emptor tamen in ea auctione inventus est nemo* p. Plancio 25, 62.

In Vatin. II. 26. *qui in summa copia optimorum adolescentium pari continentia reliquit neminem* Tusc. II. 22, 51. *quem adhuc nos quidem vidimus neminem* p. Sestio 9, 20. *Atque eorum alter fefellit neminem* ad Attic. IV. 11, 2. *eduxi neminem* ibd. IV. 15, 6. *habuit neminem* ibd. IX. 9, 3. *habeo neminem* Terent. Eunuch. IV. 4, 13. *habui neminem*. Saepissime infinito antecedente. Cic. Orat. I. 28, 129. *cum ita dicat, se adhuc reperire discipulum, quem quidem probaret, potuisse neminem* Fam. II. 17, 3. *dubitare neminem*. Verr. V. 7, 17 *habere neminem*.

Rarius ita dativus occurrit. Cic. ad Fam. XI. 16, 2. *quod ante id tempus civi Romano contigit nemini* cf. ibd. VI. 19, 6. Verr. II. 24, 60. III. 23, 56. V. 51, 135.

Genitivum ita inveniri alia etiam de causa mirabile. Cic. ad Att. XIV. 1, 1. *in sermonem se post Idus Martias praeterquam Lepidi venisse neminis*; ubi tamen dativus, qui nonnullis codicibus praebet, etsi minus convenit ad ea, quae antecedunt, praeoptandus videtur.

Multo pauciora exempla sunt, in quibus verbum, quod dicunt, non inveniuntur proximum, Cic. Rep. II. 25, 46. Fam. VI. 6, 13. VII. 25, 2. Attic. VI. 10, 6. VIII. 1. 3. p. Ligar. 4, 11—6, 17. Agrar. II. 1, 3. Verr. II. 24, 60. III. 18, 45.

Eximenda ex vulgarium numero exemplorum ea videntur, in quibus alius — nemo vel omnino — nemo inveniuntur disiuncta. Qua quidem disiunctione eorum, quae coniunctim collocari consueverunt, cum legentium animi fieri non possit quin altera voce, praesertim a capite sententiae posita, in expectationem quandam adducantur alterius, clausulae vim magis augeri constat. Cic. ad Att. IX. 9, 3. *Alium enim, cui illam commendem, habeo neminem* Terent. Eunuch. IV. 4, 13 *alium habui neminem*. — Caes. b. Gall. 5, 51. *hostes dat in fugam, sic uti omnino pugnandi causa resisteret nemo*. Cic. Verr. V. 7, 17. *Appollonius affirmare, servum se omnino illo nomine habere neminem*.